Nova Economia_Belo Horizonte_20 (2)_253-286_maio-agosto de 2010

Alexandre Abdal

Nova Economia_Belo Horizonte_20 (2)_253-286_maio-agosto de 2010

Quanto aos demais ramos de ser-
viços, nota-se que todos apresentam con-
centração próxima às médias estaduais,
com exceção dos serviços pessoais – po-
rém, o relativamente alto QL dos servi-
ços pessoais não se reflete em elevado
nível de emprego. Além disso, os servi-
ços distributivos são bastante relevan-
tes do ponto de vista do emprego, che-
gando, em 2005, a praticamente empatar
com a indústria.

Com relação à composição seto-
rial da indústria na RASJC (Tabela 9),
observa-se que a localidade se caracteri-

za pela alta especialização produtiva no
setor de material de transporte,29 a qual
tendeu a se ampliar entre 1985 e 2005.
Além da expressiva concentração nesse
setor, apenas as indústrias de material
elétrico e de comunicação, de química e
de metalurgia contam com grau de con-
centração ligeiramente acima da média.
Todos os demais setores industriais apre-
sentam grau de concentração significati-
vamente abaixo do todo do ESP.

O setor de material de transporte,
sozinho, é responsável por um terço das
ocupações industriais da RASJC. Com

Tabela 9_ Distribuição dos ocupados e QLs na RASJC por setor industrial (1985 e 2005)

Setor industrial
1995 2005

Abs. % QL Abs. % QL

Alimentos e bebidas 3.940 3,6 0,35 8.120 7,9 0,49

Borracha, fumo e couro 9.940 9,0 1,28 2.420 2,4 0,43

Mat. elétrico/comunic. 11.700 10,6 1,31 6.160 6,0 1,23

Calçados 2.160 2,0 0,71 20 0,0 0,01

Mecânica 5.160 4,7 0,53 7.980 7,8 0,91

Metalúrgica 11.540 1 0,4 0,85 12.200 11,9 1,03

Química 11.380 10,3 0.99 14.460 14,1 1.02

Têxtil 9.220 8,3 0,57 5.000 4,9 0,41

Madeira e mobiliário 1.240 1,1 0,29 2.020 2,0 0,57

Mat. de transporte 36.740 33,2 2,78 37.160 36,2 3,37

Minerais não metálicos 3.560 3,2 0,72 3.300 3,2 0,78

Papel e gráfica 4.100 3,7 0,66 3.700 3,6 0,55

Total 110.680 100,0 1,00 102.540 100,0 1,00

Fonte: Rais/MTE. Elaboracão própria

29  Com grande destaque
para a indústria aeronáutica,
a qual conta com elevada
concentração na RASJC. Além
de a Embraer manter a sua
sede, o centro de P&D e a
unidade produtiva de aviões
comerciais na localidade,
alguns de seus principais
fornecedores tamvebém
nela se localizam. A respeito
da indústria aeronáutica
no ESP, ver Ferreira
(2008), e da Embraer, mais
especificamente, ver
Miranda (2007).

Indústria e serviços na Macrometrópole Paulista

Nova Economia_Belo Horizonte_20 (2)_253-286_maio-agosto de 2010

Alexandre Abdal 277

Nova Economia_Belo Horizonte_20 (2)_253-286_maio-agosto de 2010